Дело №1-56-27/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2024 года

         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В.,

при секретаре судебного заседания Козиренко А.В.,

с участием прокурора Кобец А.В.,
подсудимого Рамазанова А.М.,

адвоката Свистунова Д.В.,

представителя потерпевшего – ФИО 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Рамазанова А.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

         в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации

установил:

Подсудимый Рамазанов А.М. органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

03.10.2024 в 20 часов 35 минут, Рамазанов А.М., ДАТА РОЖДЕНИЯ, находясь в магазина № 176 ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения материального вреда, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в течении непродолжительного времени, путем изъятия материальных ценностей из одного и того же источника, одним и тем же способом совершил хищение имущества, принадлежащего ОО «НАИМЕНОВАНИЕ» при следующих обстоятельствах. Так, Рамазанов А.М. в указанное время, находясь в указанном магазине, с торговых витрин, расположенных внутри помещения, взял 6 шт. - глазированных сырков 45 г. «Свитлогорье» с варенной сгущенкой МДЖ 26 % фольга, стоимостью 36,52 рубля за 1 шт., на общую сумму 219,12 рублей; 6 шт. - глазированных сырков 50 г. «Свитлогорье» с ванилином МДЖ 23 % фольга стоимостью 36,52 рубля за 1 шт., на общую сумму 219,12 рублей; 1 шт. - дезодорант «Ахе» аромат грейпфрута и пикантного кардамона (аэрозоль) стоимостью 299,04 рублей; 1 шт. - дезодорант «Ахе» аромат морозной груши и кедра (аэрозоль) стоимостью 598,08 рублей, на общую сумму 1335,36 рублей, которые положил в карманы надетой на нем одежды, а также находящуюся при нем мужскую сумочку черного цвета и не оплатив вынес из помещения магазина чем совершил их тайное хищение. Далее, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества принадлежащего ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», 05.10.2024 в 20 часов 12 минут, Рамазанов А.М., находясь в торговом помещении магазина № 176 ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенном по адресу: АДРЕС, с торговых вцтрин, расположенных внутри помещения вышеуказанного магазина, взял: Д1 шт. - пирожное 29 г. «МИка» шоколадный перекус бисквитное флоу-пак стоимостью 54,56 рубля за 1 шт., на общую сумму 600,16 рублей; 5 шт. - пирожное 30 г. «Kinder Pingui chocolate» бисквитное м/уп стоимостью 63,84 рубля за 1 шт., на общую сумму 319,20 рублей; 5 шт. - напиток 250 мл. «Red Bull» энергетический ж/б стоимостью 95,68 рубля за 1 шт., на общую сумму 478,40 рублей; 4 шт. - балык 100 г. «САВА» говяжий сыровяленый вак/уп стоимостью 129,74 рубля за 1 шт., на общую сумму 518, 96 рублей; 1 шт. - заменитель сахара «Huxol» 650 таблеток п/уп стоимостью 156,00 рублей; 2 шт. - напиток 0,330 мл. «Vitahub Detox» тонизирующий газированный безалкогольный со вкусом лемонграсса ж/б стоимостью 78 рублей за 1 шт., на общую ‘сумму 156,00 рублей; 1 шт. - драже 16 г. «Ferrero Tic - Тас» со вкусом апельсина п/уп стоимостью 52,16 рублей, 2 шт. (упаковок) - бритвы одноразовые 5 шт. «Bic METAL» м/уп стоимостью 118,27 рублей за 1 шт., на общую сумму 236,54 рублей, которые положил в карманы надетой на нем одежды, а также находящуюся при нем мужскую сумочку черного цвета и не оплатив вынес из помещения магазина чем совершил их тайное хищение. Далее, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на кражу имущества принадлежащего ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», 11.10.2024 в 20 часов 12 минут, Рамазанов А.М., находясь в торговом помещении магазина № 176 ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенном по адресу: АДРЕС, с торговых витрин, расположенных внутри помещения вышеуказанного магазина, взял 4 шт. - напитка 473 мл. «Red Bull» энергетический ж/б стоимостью 36,52 рубля за 1 шт., на общую сумму 159,56 рублей, 1 шт. коньяк 0,5 л. «Коктебель» 5 летний 40 % ст/бут стоимостью 521,42 рублей, на общую сумму 2482,02 рублей, которые положил в карманы надетой на нем одежды, а также находящуюся при нем мужскую сумочку черного цвета и не оплатив вынес из помещения магазина чем совершил их тайное хищение. Рамазанов А.Р. с места совершения преступления скрылся, похищенными имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» вред имуществу на общую сумму 4977, 04 рублей.

Действия подсудимого Рамазанова А.М. органами дознания квалифицируют по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании подсудимый Рамазанов А.М. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Представитель потерпевшего в судебном заседании просил прекратить уголовное дело в отношении Рамазанова А.М., так как никаких претензий материального и морального к подсудимому потерпевший не имеет.

Прокурор Кобец А.В. и адвокат Свистунов Д.В. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Рамазановым А.М., предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Рамазанов А.М. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.

Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, поскольку вред причиненный преступлением заглажен в полном объеме, путем возмещения материального ущерба, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Рамазанова А.М. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Рамазанова А.М. прекратить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Рамазанова А.М. после вступления постановления в законную силу отменить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 15 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья:                                                                              А.В. Георгиева